
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1065  del  14/04/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMIERI PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza commissariale n. 109/2020. Approvazione progetto definitivo. Intervento denominato "MITIGAZIONE DEL
DISSESTO ADIACENTE L'ABITATO DI BRICCA" nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_036_2017 -
CUP: C44J18000240001.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01009 20/04/2022

 



Oggetto: Ordinanza commissariale n. 109/2020. Approvazione progetto definitivo. Intervento denominato 

“MITIGAZIONE DEL DISSESTO ADIACENTE L’ABITATO DI BRICCA" nel Comune di Cittareale (RI) - 

Codice Opera: DISS_M_036_2017 - CUP: C44J18000240001.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018;  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 

89;  

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

dicembre 2019, n. 156; 

- l’art. 57 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 

126; 

- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01009 del 20/04/2022



Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio a seguito 

del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018, n. V00003 

del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019, e n. V00005 del 29/12/2020, con i quali detto incarico è stato 

prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni 

n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTA la delibera n.1078 del 21 novembre 2018 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che integra 

la delibera n. 359 del 29 marzo 2017, resa esecutiva con il D.P.C.M. 28 settembre 2017, concernente l’esonero 

per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 

del 15 maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 

e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019, con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTE le Ordinanze n. 56/2018 e n. 67/2018, nonché, da ultimo, l’Ordinanza n. 109 del 21 novembre 2020 

recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative 

e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” ove, 

nell’Allegato 1, è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune di Accumoli (RI) per un importo 

complessivo di € 756.000,00;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. 

a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario straordinario 

del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 28 dicembre 2016; 

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 05 del 13/12/2018 con la quale, il Comune di Cittareale 

ha approvato la Scheda di Fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto, rinunciando alla delega per 

lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, ai sensi del comma 

2 del citato articolo. 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A00665 del 13/12/2018 con la quale il Geom. Eugenio Rancani, funzionario in 

comando presso il Commissario Straordinario sisma 2016, è stato nominato Responsabile Unico del 

Pagina  3 / 7

Atto n. A01009 del 20/04/2022



Procedimento per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.); 

VISTA la determinazione n. A01351 del 18/12/2019 con la quale l’ing. Paolo Palmieri, funzionario presso 

l’Area Genio Civile Lazio Nord della Regione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) in 

sostituzione del Geom. Eugenio Rancani; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione Appaltante 

per l’affidamento dei servizi tecnici relativi all’intervento in oggetto; 

 con determinazione a contrarre n. A00185 del 27/02/2019 è stata indetta procedura di gara aperta ai 

sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016, finalizzata all’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 

ed altri servizi tecnici, relativa all’intervento di che trattasi;  

 con Determinazione n. A01343 del 13/12/2019, a seguito dell’espletamento della procedura di gara è 

risultato aggiudicatario dell’appalto di servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici , l’RTI 

STUDIO BAFFO S.R.L.- SOCIETA’ GEOLOGICA S.R.L. – SA.G.EDIL. S.R.L.; 

 

VISTO il Progetto Definitivo, afferente all’intervento in oggetto, trasmesso dal raggruppamento temporaneo  

STUDIO BAFFO S.R.L.- SOCIETA’ GEOLOGICA S.R.L. – SA.G.EDIL. S.R.L.; acquisito agli atti con prot. 

n. 0420179 del 11/05/2021; 

RILEVATO che il suddetto progetto definitivo, conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto 

degli art.li 23 comma 4 e 216 comma 4 del D.lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 24 a 32 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 23 e 26 del D.lgs. 50/2016, che prevede in relazione alle caratteristiche 

e all’importanza dell’opera, che il RUP secondo quanto previsto dell’articolo 26, stabilisce criteri, contenuti e 

momenti di verifica tecnica dei vari livelli di progettazione; 

VISTO il Parere emesso dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, ai sensi dell’art. 5 comma 1 

dell’Ord. 56/2018, in ordine alla coerenza e alla congruità dell’intervento rispetto ai danni causati dagli eventi 

sismici susseguitisi a partire dal 24 agosto 2016, Prot. n. 0858657 del 25/10/2021; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Paolo Palmieri, del 30/09/2021, con la 

quale lo stesso ha verificato che il Progetto Definitivo afferente all’intervento denominato “mitigazione del 

dissesto adiacente l’abitato di Bricca” nel Comune di Cittareale (RI) codice opera: DISS_M_036_2017:  

- conformemente a quanto disciplinato dal combinato disposto degli artt. 23, comma 4 e 216, comma 4 

del D.lgs. 50/2016, è stato redatto nel rispetto degli artt. da 24 a 32 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207; 

- ai sensi dell’art. 23 comma 7 del D.lgs 50/2016, individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 

rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione 

appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità e contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai 

fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del 

limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo del Prezzario 

Unico del Cratere del Centro Italia;  

- risulta nell’insieme completo ed esaustivo; 

VISTA la nota prot. n.0886463 del 02/11/2021 con la quale il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

Lazio ha convocato la Conferenza regionale, ai sensi dell’Ordinanza commissariale n. 16 del 03/03/2017, per 

l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento denominato “Rmitigazione del dissesto adiacente 

l’abitato di Briccai” nel Comune di Cittareale (RI); 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01009 del 20/04/2022



VISTA IL PARERE UNICO REGIONALE FAVOREVOLE, con raccomandazioni, prescrizioni e condizioni 

espresso dalla Regione Lazio Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi acquisito  

agli atti in data 24/11/2021 con nota prot. n. 0966645 comprensivo: 

- del parere paesaggistico ai sensi dell’art.146 del D.Lgs. n° 42/2004 e s.m.i.; 

-  del nulla-osta ai fini del vincolo idrogeologico ai sensi del R.D.L. n.3267/23 e R.D. n. 1126/26; 

VISTO il PARERE FAVOREVOLE in ordine alla conformità urbanistica ed edilizia espresso dal 

rappresentante del Comune di Cittareale, sull’intervento posto all’esame della Conferenza Regionale; 

CONSIDERATO pertanto che il Progetto Definitivo non necessita di particolari integrazioni e si compone dei 

seguenti elaborati: 

 Codice 

elaborato 
Denominazione 

0 EL ELENCO ELABORATI 

1 TAV. A1 RELAZIONE GENERALE 

2 TAV. B1 RELAZIONE GEOLOGICA 

3 TAV. B2 RELAZIONE GEOTECNICA: analisi del pendio ante-operam 

4 TAV. B3 RELAZIONE GEOTECNICA: analisi del pendio post-operam 

5 TAV. C1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE ED INSERIMENTO URBANISTICO 

6 TAV. C2 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

7 TAV. C3 STATO ATTUALE: PLANIMETRIA GENERALE RILIEVO 

8 TAV. C4 STATO ATTUALE: PROFILI E SEZIONI RILIEVO 

9 TAV. D1 STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE 

10 TAV. D2 STATO DI PROGETTO: PROFILI E SEZIONI 

11 
TAV. D3 

STATO DI PROGETTO:TRINCEE DRENANTI E SMALTIMENTO ACQUE 

METEORICHE 

12 TAV. D4 STATO DI PROGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADALE 

13 TAV. D5 DISEGNI PRELIMINARI DELLE STRUTTURE: OPERE GEOTECNICHE 

14 
TAV. E1 

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE-RELAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DEL 

DPCM 12/12/2005 

15 TAV. F1 CALCOLI PRELIMINARI DELLE STRUTTURE: MURO DI SOSTEGNO IN C.A. 

16 TAV. F2  CALCOLI PRELIMINARI DELLE STRUTTURE: PARATIA DI MICROPALI IN C.A. 

17 TAV. F3 CALCOLI PRELIMINARI DELLE STRUTTURE: PALIFICATE IN C.A. 

18 TAV. G1 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 

19 TAV. I1 PIANO PARTICELLARE D’ESPROPRIO E OCCUPAZIONE TEMPORANEA 

20 TAV. L1 ELENCO PREZZI 

21 TAV. L2 ANALISI DEI PREZZI 

22 TAV. M1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

23 TAV. M2 COSTI DELLA SICUREZZA 

24 
TAV. N1 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO CONTENENTE LE PRIME INDICAZIONI E 

DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PSC 

25 TAV. Q1 QUADRO ECONOMICO 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01009 del 20/04/2022



VISTO il relativo QTE del Progetto Definitivo per un importo complessivo di € 895.000,00 articolato come 

di seguito allegato:

 

 

VISTA la determinazione del Direttore n. A02434 del 02/12/2021 con la quale la Conferenza Regionale si è 

conclusa positivamente;  

PRESO ATTO che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo, ai sensi dell’art. 27, 

comma 1 del D.lgs. 50/2016, relativo all’intervento denominato “MITIGAZIONE DEL DISSESTO ADIACENTE 

L’ABITATO DI BRICCA" nel Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_036_2017   

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A01009 del 20/04/2022



1. di approvare il progetto Definitivo, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., relativo 

all’intervento denominato “MITIGAZIONE DEL DISSESTO ADIACENTE L’ABITATO DI BRICCA" nel 

Comune di Cittareale (RI) - Codice Opera: DISS_M_036_2017  ricompreso da ultimo tra le opere di cui 

all’Ordinanza n. 109/2020, e costituito dagli elaborati elencati in premessa che, seppur non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 

oggetto di esame nella Conferenza Regionale conclusasi positivamente con Determinazione n. A02434 

del 02/12/2021; 

2. di approvare il quadro economico dell’intervento come sopra riportato; 

3. di prendere atto delle raccomandazioni, prescrizioni e condizioni formulate in sede di Conferenza 

Regionale che saranno recepite nel progetto esecutivo: 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 12 del DPR 327/2001, l’approvazione del progetto definitivo in 

oggetto comporta la dichiarazione di pubblica utilità; 

5. di stabilire che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita dalle risorse finanziarie 

trasferite dal Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso 

la Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, istituita ai sensi 

dell’articolo 4 comma 4 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.189 “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

6. di pubblicare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Codice sul sito della stazione 

appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso avanti al Tribunale amministrativo territorialmente 

competente entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, sul sito dell’Ufficio Speciale per 

la ricostruzione del Lazio, o avanti al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01009 del 20/04/2022


